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stotelesowsko-tomistycznej. Ulokowanie  środka  ciężkości w  tej  akurat  perspektywie 
w  sposób  oczywisty  determinuje  stosunek  do  innych  koncepcji  filozoficznych,  nie 
trzeba dodawać, że jest on z reguły krytyczny. Dla samego obozu filozofii arystotele-
sowsko-tomistycznej podręcznik ma dużą wagę, w sposób dobry porządkuje i objaśnia 
najważniejsze idee i tezy teorii poznania uprawianej w ramach filozofii arystotelesow-
sko-tomistycznej. Należy stwierdzić, iż trudno obecnie poszukiwać na rynku wydawni-
czym podręcznika, który w sposób tak kompetentny, treściowo szeroki i jednocześnie 
drobiazgowy  prezentowałby  zagadnienia  teoriopoznawcze  z  tejże  właśnie  perspek-
tywy. Należy  ufać,  że  zostanie  to  przez Czytelników  docenione  i  chętnie  sięgną  po 
tę książkę. 

RAFAŁ   KUPCZAK
(Kraków–Czechowice Dziedzice)

ETYKA   OTWARTA   NA   MEDYCYNę 

Paweł  Łuków, Tomasz  Pasierski, Etyka medyczna z elementami filozofii, Wy-
dawnictwo Lekarskie PZWL, Warszawa 2014, s. 237 

U progu ubiegłego roku środowisko etyków medycznych, wykładowców i studen-
tów zostało wzbogacone o nową pozycje dwóch współautorów Pawła Łukowa (repre-
zentującego filozofię moralną)  i Tomasza Pasierskiego (reprezentującego środowisko 
medyczne). Książka przyjęła charakter podręcznika akademickiego, może jednak speł-
nić kryteria monografii naukowej. Fakt jej podręcznikowego przeznaczenia sygnalizują 
we wstępie współautorzy, którzy adresują ją: 

[...] głównie dla studentów wydziałów lekarskich i lekarsko-dentystycznych, ale może 
okazać się przydatny  także studentom takich kierunków,  jak  ratownictwo medyczne, 
fizjoterapia,  zdrowie  publiczne  lub  pielęgniarstwo,  bądź  studentom  studiów  dokto- 
ranckich. 

Podręcznik został  zaplanowany  jako podstawa nauczania  filozofii oraz etyki  le-
karskiej w postaci dwóch odrębnych przedmiotów bądź też jednego łączącego obie te 
problematyki. Układ  i dobór  treści podręcznika podyktowało przekonanie, że współ- 
czesny lekarz – podobnie jak jego koledzy po fachu z przeszłości – musi nie tylko dys-
ponować szeroką wiedzą kliniczną, ale także rozumieć etyczne i filozoficzne założenia, 
na których opiera się wiedza i praktyka medyczna (s. 7).  

Z  powyższego  fragmentu  można  wnioskować,  że  monografia  jest  adresowana 
tylko    do  lekarzy,  znajdziemy  jednak w niej    rozdziały  adresowane do pielęgniarek, 
fizjoterapeutów, stomatologów i bioetyków, a także fragmenty z zakresu problematyki 
tanatologicznej i hospicyjnej. W ciekawy i przejrzysty sposób prezentuje podstawowe 
zagadnienia etyczne, a nawet bioetyczne, ważne w wielu zawodach medycznych. Treść 
książki została ujęta w kilkunastu rozdziałach, niektóre z nich  podzielone jeszcze na 
podrozdziały. Na początku każdego z rozdziałów zaznaczono treści wiodące, a w sa-
mym tekście najważniejsze zagadnienia podkreślono pogrubioną czcionką. Na końcu 
rozdziałów umieszczono  literaturę uzupełniającą dla zainteresowanych pogłębieniem 
tematyki przedstawionej w książce. 
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Monografia  podzielona  jest  na    trzy  części.  Pierwsza,  zatytułowana  Filozofia, 
składa się z dwóch rozdziałów: Wybrane zagadnienia filozofii oraz Filozoficzne pod-
stawy medycyny opartej na faktach. Omówione są tu zagadnienia filozofii nauki i jej 
znaczenie  dla  nauk  przyrodniczych  i  medycznych. W  drugiej  części,  zatytułowanej 
Etyka,  współautorzy  przybliżyli  podstawowe  teorie  z  obszaru  etyki  filozoficznej,  są 
to  rozdziały: Etyka filozoficzna  i Dylemat moralny i medycyna.  Pozostałe  rozdziały, 
od  piątego  do  siedemnastego,  stanowią  trzecią  część  monografii: Etykę medyczną 1. 
W  części  tej  zaprezentowano  zagadnienia  specyficzne  dla  współczesnej  medycyny, 
a także standardy etyczne powiązane z różnymi dziedzinami praktyki medycznej i rela-
cjami lekarz–pielęgniarka–pacjent–rodzina. 

Książka jest dobrym źródłem wiedzy nie tylko dla studentów kierunków medycz-
nych,  ale  także  dla wielu  zawodów medycznych  i  pozostałych  pracowników  szero-
ko  rozumianej  służby zdrowia.  Jest najnowszą publikacją z etyki medycznej, dobrze 
uwzględnia zróżnicowanie światopoglądowe występujące w polskim środowisku me-
dycznym. Między  innymi  jej walorem  jest  szersze  omówienie  postaw autonomizmu 
i paternalizmu. W przypadkach skrajnych obie są zgubne dla relacji między pracow-
nikami służby zdrowia a pacjentami    i  ich  rodzinami. Dobrze, że współautorzy pod-
jęli  się  także  szerszej  prezentacji  tzw. oświadczenia woli  oraz  klauzury sumienia,  ta 
ostatnia często pojawiała się w mediach w związku z niedawną kontrowersyjną sprawą 
prof. Adama Chazana. Dużym atutem książki  jest   powiązanie omawianej problema-
tyki etycznej z przepisami prawa, co daje czytelnikowi  także podstawową orientacje 
w zakresie prawnych warunków wykonywania zawodu. Również cenne jest umieszcze-
nie części etycznej w kontekście współczesnej bioetyki, z uwzględnieniem kontekstu 
historycznego zakorzenienia norm etyki medycznej.

Książka została zaopatrzona w skorowidz, brakuje natomiast streszczenia w języ-
ku angielskim, które dałoby możliwość wglądu w jej treść także czytelnikom obcoję-
zycznym. Do słabszych stron recenzowanej książki należy zbyt mała ilość przykładów, 
wątpliwości  budzi  też  potrzeba  względnie  obszernego  przytaczania  normatywnych 
teorii etycznych. 

Współautorom oraz Wydawnictwu Lekarskiemu PZWL należą się słowa uznania, 
za wydanie tej potrzebnej lektury z zakresu etyki zawodów medycznych z uwzględnie-
niem elementów filozofii. 

WIESŁAW   SZUTA
(Sosnowiec)       

1  Rozdziały  trzeciej  części  pt.    Etyka medyczna:  Bioetyczne wyzwania współ-
czesności, Profesjonalizm lekarski, Sprawiedliwość w medycynie i prawo do opieki 
zdrowotnej, Modele relacji lekarz-pacjent, Świadoma zgoda pacjenta, Informowanie 
pacjenta i paternalizm w medycynie, Poszanowanie prywatności i poufności, Etyka le-
karska w pediatrii, Problemy etyczne w opiece nad osobami w podeszłym wieku, Etycz-
ne aspekty pielęgniarstwa, Problemy etyczne w fizjoterapii, Etyka stomatologii, Etyka 
badań biomedycznych. 
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